
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

PORTARIA nº 1632/2024-DAF/cgp, de 26/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386220;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 4.169,34, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Bom Jesus do Tocantins no período de 02/05 
à 06/05/2024, Marabá/Belém – 07/05 à 15/05/2024, a fim de realizar as 
atividades técnicas que o Projeto de Integração Regional para Segurança 
Viária propõe, de acordo com o PPA da Coordenadoria de Educação e con-
forme a Resolução CONTRAN nº 1.004, de 21 de dezembro de 2023, que 
trata das ações do PNATRANS.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
João Batista Figueiredo Veiga Analista trânsito Dto/ced/gieduc 57196686/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1633/2024-DAF/cgp, de 26/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386283;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 12 e ½ (doze e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 3.860,50, referente ao deslocamento do Município de Para-
gominas para o Município de Belém no período de 29/04 à 11/05/2024, a 
fim de tratar das demandas juntos as coordenações e direção geral.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Joaquim Telmo de Brito Pinon gerente paragominas 5960540/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1634/2024-DAF/cgp, de 26/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386298;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 28 e ½ (vin-
te e oito e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o 
valor total por servidor de R$ 8.801,94, referente ao deslocamento do 
Município de Itaituba para o Município de Altamira no período de 06/05 à 
03/06/2024, para participar como instrutor, do curso de Formação para 
Agentes de Trânsito no município de Altamira, conforme solicitação no pro-
cesso nº 2023/1118071 PAE/3.0 – DETRAN-GDP.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Willian Cândido Félix ag. fisc. transito Crt itaituba 57224024/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1635/2024-DAF/cgp, de 26/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386226;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte 
nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 9.110,78, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Barcarena no período de 02/05 à 31/05/2024, 
a fim de realizar retaguarda de veículo substituindo servidora durante fé-
rias na Ciretran de Barcarena. Justificamos a solicitação com pernoite e 
aos finais de semana no município de destino, tendo em vista que serão 
economicamente inviáveis os deslocamentos diários, tornando-se oneroso 
para este órgão com os custos das passagens e outros.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Luiz Gustavo Dias Ferreira Assist.trânsito cncir 57176325/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1636/2024-DAF/cgp, de 26/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386332;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024,07 e ½ (sete e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 2.316,31, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Santarém – 22/05/2024, Monte Alegre – 23/05 

e 24/05/2024, Mojuí dos Campos – 25/05 e 26/05/2024, Santarém/Be-
lém – 27/05 à 29/05/2024, levantamento e fiscalização as demandas de 
Sinalização Viária Horizontal, Vertical, Recomposição de Asfalto, Serviços 
Complementares e de Obras Civis nas Rodovias Estaduais pertencentes às 
Regiões de Integração do Estado do Pará para atender o objeto do Lote 4 - 
Concorrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA e do Contrato 14/2024 - CPL/
DETRAN/PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jorge Henrique Santos Lima tecnico Dto/cet 3261743/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1637/2024-DAF/cgp, de 26/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386309;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 6.331,22, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Capanema no período de 08/05 à 28/05/2024, 
a fim de realizar serviços administrativos na Ciretran de Capanema. Jus-
tificamos a solicitação com pernoite e aos finais de semana no município 
de destino, tendo em vista que serão economicamente inviáveis os deslo-
camentos diários, tornando-se oneroso para este órgão com os custos das 
passagens e outros.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Waldemir Silva Aux.operac.trânsito cncir 57196025/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1638/2024-DAF/cgp, de 26/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386263;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 6.331,22, referente ao deslocamento do Município de Aba-
etetuba para o Município de Cametá no período de 28/04 à 18/05/2024, a 
fim de realizar realizar vistorias na CRT-Cametá.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Alexsander Dias Lima vistoriador abaetetuba 57230535/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1639/2024-DAF/cgp, de 26/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386294;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024,14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Soure – 29/04 à 02/05/2024, Salinópolis 
– 03/05 à 06/05/2024, Vigia – 07/05 à 09/05/2024, Santa Izabel do Pará/
Belém – 10/05 à 13/05/2024, transportar e entregar móveis e recolher 
bens inservíveis ou danificados.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Afonso de Ligório Silva da Trindade Aux. Ativ. gráficas Daf/cl/gp 5146259/1

Carlos Jorge da Silva Ramos Adm. Daf/cl/gp 3262642/1
Elivaldo da Silva Rodrigues Aux. Operac. transito Daf/cl/gp 57195880/1

Francisco de Assis da Silva Almeida Aux. Operac. transito Daf/cl/gp 57176332/1
Ivaldo Rocha de Sousa motorista Daf/cl/gtran 57216831/1

Raimundo Sérgio da Silva asg Daf/cl/gp 3263118/1
Renato Gomes da Cruz Júnior Aux. Operac. transito Daf/cl/gp 5862787/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1644/2024-DAF/cgp, de 26/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162577;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 4,5 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 1.389,78, referente ao deslocamento do Município de Itaitu-
ba para o município de Novo Progresso no período de 27/03 à 31/03/2024, 
realizar atendimento de 2ª e 3ª fase na itienerante de habilitação.


